Medida Protetiva na Comarca de Juazeiro do Norte, quantificando e identificando em que 

situações é mais adotada ou menos adotada a medida cautelar. E a partir da compilação de 

dados e da analise de dados foi identificada uma maior adesão do monitoramento nas decisões 

relativas ao Recolhimento Noturno num total de 192 ( cento e noventa e dois ) monitorados 

no período em questão, totalizando 82% das instalações do equipamento, fato este que esta 

explicado logo o recolhimento noturno é uma medida bem mais comum no judiciário, frente a 

Prisão Domiciliar que foram quantificados no mesmo período o numero de 35 (trinta e

[...]

Ainda foi analisado o quantitativo por gênero, que como o esperado o numero de 

homens beneficiados é bem superior ao numero de mulheres em virtude de proporcionalmente 

existirem mais homens a delinqüir e conseqüentemente no sistema penitenciário, totalizando 

um total de 172 (cento e setenta e dois) Homens, cerca de 74% dos monitorados na comarca e 

62 (sessenta e duas) Mulheres, totalizando 26% das monitorações e  no Regime Semiaberto 

foram beneficiados com o monitoramento um total de 147 (cento e quarenta e sete) pessoas. 

Figura 5: Gráfico do percentual de monitorados por sexo no período de Janeiro de 2018 à Maio de 2019. (Célula 

Regional de Monitoramento Eletrônico- Secção Cariri). 

O dado relatado no gráfico corrobora com o entendimento de que apesar da população

[...]

mês a mês a evolução do uso da medida cautelar, constatando que ocorreu uma significativo 

aumento na adoção da medida, logo no período referido é notória a diferença entre o ano de 

2018  para o ano de 2019, visto que o levantamento do ano de 2019 foi realizado ate metade 

do mês de Maio, totalizando 143 (cento e quarenta e três) ativações,  constatando um aumento 

significativo como relação a adoção da medida no ano de 2018 que totalizou apenas 91 

(noventa e uma) ativações. 

Esses indicativos corroboram com o entendimento de que a monitoração eletrônica 

vem sendo considerada uma medida cautelar eficiente, uma vez que é adotada com mais